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Введение

Актуальность темы исследования

Сегодня общества находятся в процессе ускоренной трансформации.

Социальные изменения в них осуществляются в условиях быстрого развития

информационных и коммуникационных технологий и ускорения процесса

глобализации. Данные тенденции сопровождаются возрастанием

интеллектуальной, творческой, коммуникативной и аффективной составляющей

труда. Творческий труд становится важным фактором развития экономических

процессов и формирования новых субъектов деятельности. Современная ситуация

характеризуется становлением экономики нового типа, которая получила название

творческой (креативной) экономики.

Отмеченные изменения, а также глобальность социальных преобразований

обуславливают особую значимость и актуальность философского исследования

проблемы творческого труда. Происходит становление новой ценностной среды, в

которой творчество как возможность самовыражения человека начинает занимать

одно из ведущих мест. Количественное увеличение субъектов творческого труда и

видов творчества приводит к качественным изменениям всего общества.

В сложившейся ситуации возникает необходимость осуществить

философский анализ творческого труда под углом зрения изменений в его

общественном содержании. При осуществлении такого анализа становится

понятно, что творческий труд – это не просто термин, а важная социально-

философская категория, отражающая глубинные сдвиги труда. Творческий труд

становится «предельным» понятием, имеющим важное методологическое значение

в деле осмысления современного мира.

Степень научной разработанности проблемы

Пограничный характер проблемы творческого труда предполагает ее комплексное

рассмотрение с широким использованием достижений философии и ряда других
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наук. В настоящее время можно говорить о достаточно высоком уровне

разработанности проблемы творческого труда в целом.

В философии марксизма проблема труда является центральной. Уже в период

становления классического капиталистического общества (в середине XIX в.)

возникают предпосылки возникновения новой формы труда, наполненной

творческим содержанием, которую К. Маркс называет всеобщим трудом.

Теоретическое обоснование труда нашло свое отражение в трудах К. Маркса и Ф.

Энгельса. Анализ основных идей марксистской философии явился важной частью

диссертационного исследования. В работах философов труд понимается как

положительная творческая деятельность. Важнейшим достижением теории Карла

Маркса является выделение материального труда в качестве сущности человека и

подчеркивание субстанциальности труда. Кроме того, Маркс рассмотрел труд как

процесс, проходящий ряд исторических ступеней, сумев вывести особенности

развития общества из сущности каждого исторического типа труда. Впервые в

истории философии Маркс сумел показать двойственную природу труда, выделив

абстрактный и конкретный труд, что послужило ему при решении проблем

трудовой теории стоимости.

В зарубежных исследованиях тема труда актуализировалась в конце 60-х начале

70-х годов XX в. Важным вкладом в понимание значения творческого труда

являются исследования, которые обратили внимание на возрастание роли

информации в мире со второй половины ХХ в. Они отметили рост творческих задач

труда, формирование обществ знания, в которых творческий труд состоит не

только в творчестве самих научных результатов, но и в творческом применении

полученных знаний, оказывающих большое влияние на преобразования мира.

Одной из наиболее обсуждаемых концепций на сегодняшний день является

постиндустриальная теория, которая, начиная с 60-х гг. ХХ в., получила широкую

разработку в социальных науках. Наиболее основательно концепция

постиндустриального общества исследовалась Д. Беллом, Э. Тоффлером, М.

Кастельсом, П. Дракером, А. Туреном, И. Масудой, Т. Стоуньером, М. Постером,

Д. Рисманом, М. Маклюэном и другими. Эта теория имеет множество различных

5

интерпретаций. Из этих интерпретаций вытекают такие теории как теория

информационного общества, теория виртуального общества, теория сетевого

общества и другие. Все эти теории отмечают, что информация и знание стали

основными факторами развития производства. Мы позволим себе пользоваться в

ряде случаев терминологией данных концепций, в целом критически их анализируя

и оценивая.

В концепции постиндустриального общества выделяются три основные идеи: во-

первых, основой общественных изменений становится возрастающее значение

информации. Прежде всего, информация превращается в главный ресурс, сырье,

предмет и продукт нового производства. Во-вторых, экономика переориентируется

на производство услуг с производства товаров. Услуги, воздействующие на самого

человека, а не на природу, становятся важнейшей сферой экономической

деятельности. Наконец, ядром новой социальной структуры являются

профессионалы. Под профессионалами авторы понимают таких людей, чей труд

направлен на переработку информации и насыщен знаниями.

Концепция постиндустриального общества проводит резкие различия между

новым социумом и социумом предыдущих столетий: отмечаются рост сектора

услуг и снижение материального производства, изменение самого характера

деятельности человека, повышение роли информации, появление новых ресурсов,

используемых в производстве, а также модификация традиционной социальной

структуры.

Стремительное развитие «творческого» сектора экономики: средства массовой

информации, кинематография и звукозапись, издательский бизнес, производство

программного обеспечения, производство видеоигр, исполнительские виды

искусства и т.д. – привлекло внимание теоретиков, стремящихся осмыслить

трансформацию общества. Т. Адорно и М. Хоркхаймер были первыми, кто

актуализировал проблематику культурной индустрии. Позднее понятие

культурной индустрии перемещается в экономические науки, а в конце1970-х

годов появляется теория культурной индустрии. Концепция постепенно утратила

социально критическое содержание, сосредоточившись на анализе так называемых
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«творческих индустрий». Исследователи творческих индустрий (А. Высоковский,

Д. Тросби, Р. Флорида, Д. Хокинс и другие) отмечают возросшее значение

творчества в труде. По их мнению, креативность становится неотъемлемым

качеством работника эпохи креативной экономики. Например, Р. Флорида

выдвинул идею, что высокая концентрация творческих работников ведет к

значительному росту инноваций, появлению прогрессивных предприятий, и, как

следствие, к развитию экономики в целом.

Отечественный исследователь постиндустриального общества В. Л. Иноземцев

предлагает трактовку современного общества как постэкономического. По мысли

автора, труд, как типичный вид активности человека, вытесняется творчеством.

Творчество, по мнению Иноземцева, - качественно отличный тип деятельности,

содержащий в себе основные признаки постэкономического общества.

Ряд ученых (У. Бек, Дж. Рифкин, З. Бауман) ставят вопрос не просто о «замене

труда творчеством», но и о «будущем без труда», «смерти труда».

Современный марксизм также уделил внимание анализу проблемы

постиндустриального общества. Однако в отличие от других подходов, марксисты

сосредоточились на проблеме изменений труда, происходящих в конце XX - начале

XXI вв. Особое внимание в диссертационном исследовании уделяется осмыслению

работ постопераистов. Особое внимание в диссертационном исследовании

уделяется осмыслению работ постопераистов. В рамках концепции постопераизма

проблему творческого труда разрабатывают такие исследователи как П. Вирно, М.

Лаззарато, А. Негри, М. Хардт и другие. Авторы рассматривают вопрос об

общественной принадлежности результатов труда и ограничении их присвоения, о

возможности применения всеми результатов творческого труда, достигнутых в

большинстве сфер деятельности всего человечества, в противоположность

начинающим доминировать формам частного присвоения достигнутого в науке

результата. Сторонники этой школы утверждают, что с середины XX в. происходит

смена производственных парадигм, основанная на трансформации труда.

Сущностью такой трансформации является появление новой ведущей формы

труда, а именно труда нематериального.
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В отечественной философии проблема творческого труда, главным образом,

разрабатывалась на стыке идей марксизма и психологии деятельности. Вектор

развития психологической теории был задан в 20-30 гг. XX века работами Л.С.

Выготского и С.Л. Рубинштейна. Л.С. Выготский обозначил кризис психологии на

рубеже XIX-XX века, обусловленный изменениями как в самой науке, так и в

конкретно-исторических общественных условиях. С. Л. Рубинштейн выдвигает

новую методологическую программу психологии: радикально перестроить

понимание сознания человека и его деятельности. Основанием для такой

перестройки стала материалистическая философия. Категория деятельности

выступала, на его взгляд, основой для построения психологии как науки. Со

временем разработка данной категории привела к возникновению деятельностного

подхода.

Деятельностный подход явился продуктивной теорией, способной разрешить

сложившийся кризис психологии. Он пережил свой расцвет в отечественной

философии и психологии в 70-80 гг. XX века. В рамках этого подхода работали

такие исследователи, как В. В. Давыдов, А. Н. Леонтьев, А. С. Лурия, которые

особое внимание уделили исследованию творчества как предметно-

преобразующей деятельности. Проблема творческого труда освещалась в работах

Б. Г. Ананьева, Д. Б. Богоявленской, А. В. Брушлинского, Л. С. Выготского, В. Н.

Дружинина, Е. А. Климова, А. Н. Леонтьева, А. Р. Лурии, Я. А. Пономарёва, С. Л.

Рубинштейна, Б. М. Теплова, O. К. Тихомирова и многих других. В этих


[…]


отмечает В. В. Орлов, «феноменологический подход к истории не позволяет
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сторонникам этих взглядов довести анализ новой ступени развития общества до

предельных основ общественной жизни, ее субстанции — материального труда»209.

Исследование показало, что теории постиндустриального общества присущ

технологический детерминизм, признание научно-технического прогресса

главным фактором общественного развития. До сих пор малоосвоенным остается

основной корпус текстов теории постопераизма. Современные неомарксисты

(постопераизм) рассматривают современный труд в контурах концепции

нематериального производства.

Исследование показало, что в современных концепциях основной формой

труда полагается творческий труд. Необходимо отметить, что одни и те же

характеристики творческого труда в современном обществе по – разному

обозначаются представителями разных научных школ.

Вслед за теоретиками постиндустриального общества, мы отметили, что

экономическая потребность в творческих работниках в современном обществе

становится объективным явлением.

Отметим, что в ряде современных концепций выделяется важность понятий

«всеобщего труда» и «всеобщего интеллекта», выдвинутых К. Марксом.

Также в работе рассмотрены некоторые особенности творческого труда, прежде

всего, с позиции деятельностного подхода, разрабатываемого отечественной

философией и психологией.

Социальные последствия распространения творческого труда еще не вполне

проявились. Однако мы можем отметить определяемые ими тенденции

общественного развития.

209См.: Орлов В. В., Васильева Т. С. Философия экономики. Пермь, 2005
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Также в диссертации рассмотрены некоторые особенности организации

творческого труда. Исследование показало, что к числу таких особенностей

относятся гибкость, мобильность, прекаризация и др.

В диссертации исследуются новые формы эксплуатации творческого труда.

Показано, что усложняется их характер, появляются новые способы контроля,

связанные с компьютерными технологиями. Сущность эксплуатации

анализируется под следующим углом зрения: эксплуатация нацелена на

«овладение» всеми сущностными силами человека.

Творческий труд задает совершенно новый масштаб развитию сущностных сил

человека. Новый тип труда – это сложный физический и сложный умственный

труд, требующий как высокой профессиональной подготовки, так и высокого

образовательного уровня.

Происходит формирование сложного творческого всеобщего труда, вытесняющего

из общественного производства простой частичный труд.

Проведенное исследование позволяет сформулировать следующие основные

выводы:

1. Происходят изменения, заставляющие говорить о новом качестве

современного труда. Проведенный анализ проблемы труда выявил, что труд

становится творческим по характеру. Развитие такого труда сопровождается

серьезными трансформациями всех сфер современного общества.

2. распространение творческого труда – амбивалентный процесс. С одной

стороны, наблюдается развитие личности работника, универсализация его

способностей. Важным является тот факт, что творческие работники, в

отличие от индустриальных рабочих, не являются частичными работниками.

С другой стороны, особенности включения творческого труда в современную

капиталистическую систему приводят к появлению новых форм

эксплуатации такого труда, которые в некотором смысле «болезненней»

переживаются человеком.
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3. Эксплуатация становится опосредованной, то есть выходит за

пределы производства, распространяется на все жизненное пространство.

Особенности эксплуатации творческого труда экстраполируются на весь мир

современного человека. Показано, что вовлеченность в проекты и временные

системы усиливает гибкий, мобильный и коммуникативный характер труда,

общий характер новых технологий приводит к стиранию дифференциации

между временем работы и отдыха, усиливают ощущение

«неукоренненности» современного человека. Отчуждению подвергается не

только рабочая сила, но и личность человека.

4. В современном капитализме рождаются качественно новые

противоречия, связанные с коммерциализацией творческого труда. На

основании этого делается вывод, что основное противоречие, свойственное

современному обществу, лежит, с одной стороны, в стремление работников

к творческому труду, с другой, с мерами, принуждающими основных агентов

этого процесса вовлечь в трудовую активность пространства автономии их

жизни.

Мы постарались дать максимально глубокое описание этих явлений с социально-

философской точки зрения, и рассмотрели то влияние, которое они оказывает на

окружающую нас действительность. Наиболее подходящей в этом смысле теорией

является, по нашему мнению, политическая экономия К. Маркса, хотя для

глубокого понимания современного общества необходимо обращаться и к ряду

идей, высказанных в теориях постиндустриализма, постопераизма и в концепции

«креативной экономики».

Нужно учесть, что каждая из концепций лишь помогает систематизировать и

понять проблемы, увидеть определенные перспективы. Работа с этими

концепциями необходима с учетом анализа конкретной экономической ситуации.

Если говорить о российской действительности в области творческого труда, то

приходится признать, что ситуация специфична. В России еще сохраняется

довольно масштабный потенциал развития творческого труда – частично
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унаследованный от советского периода, частично – заново сформированный.

Согласно данным Всемирного экономического форума, Россия находится на 29

позиции в рейтинге человеческого капитала за 2015 год. Однако этот потенциал

используется крайне неэффективно. По оценкам Всемирного банка, в настоящее

время в России экономический рост обеспечивается в основном природными

ресурсами, а человеческим капиталом – только на 8 %. Приоритетным

направлением развития России должно стать культивирование творческого труда.

Необходима разработка рекомендаций поддержки творческого работника на

разных уровнях. В частности, особое внимание необходимо уделить развитию

системы образования, науки, социальной сферы.

Предложенный в настоящей диссертации подход, безусловно, не исчерпывает

содержание проблемы творческого труда. Проведенное исследование позволяет

определить направления дальнейшей работы над проблемой творческого труда.

Выделим те из них, которые представляются нам наиболее важными:

1. Расширение анализа творческого труда на более разнообразном

фактическом материале.

2. Конкретизация проблемы: изучение конкретных видов творческого

труда.

3. Дальнейшее изучение субъекта творческого труда.

4. Анализ способов разрешения противоречий между творческим трудом и

формами его эксплуатации.

5. Эвристичным представляется изучение проблемы прекаризации

трудовых отношений творческого труда.
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