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ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора философских наук, доктора

культурологии, профессора Костиной Анны Владимировны на

диссертационное исследование Григоровой Яны Викторовны на тему:

«Творческий труд в постиндустриальном обществе: социально-

философский анализ» по специальности 09.00.11 – Социальная

философия, представленное на соискание ученой степени кандидата

философских наук

Актуальность избранной темы исследования обусловлены теми

изменениями в жизни общества, которые позволяют определять его как

постиндустриальное. Это тот уровень и характер политического, научно-

технологического, экономического, производственного развития, которые

соответствуют определенному уровню развития в социальной сфере. В этом

обществе должна сбываться та мечта о свободном времени как условии

развития личностного потенциала, которая была лейтмотивом ряда работ,

начиная с классиков марксизма. Действительно, в постиндустриальном

обществе стали не актуальными формы общественного производства,

связанные с лишенным творческой составляющей индустриальным трудом –

конвейерным, автоматизированным, неквалифицированным. Утратили

актуальность и те формы культуры, которые были рождены в массовом

обществе и которые были подвергнуты критике еще теоретиками

Франкфуртской школы социальных исследований. Казалось бы, в обществе

высоких технологий на периферии общественной жизни остаются те, кто не

имеет хорошего специального образования, кто не готов к креативной

деятельности, кто не способен к творческому труду. Однако это не так.

Остается в постиндустриальном обществе слой тех, кто в силу разных

причин, в том числе, культурных, антропологических, социальных, не

проявляет стремления к творческому труду, предпочитая ему простое

воспроизводство алгоритмов и процедур. Чрезвычайно важно понять

причину этих процессов, осознать, какие формы труда специфичны для

современного общества, осмыслить тенденции развития творческого труда,

выявить его формы, специфику, способы существования. На разрешение
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данных вопросов направлено диссертационное исследование Я.В.

Григоровой, что и определяет его актуальность.

Основные результаты исследования, их новизна, достоверность и

обоснованность выводов и предложений. Комплексный, многоаспектный

анализ, который проводит в своем исследовании Я.В. Григорова, выражен в

определении цели работы. Задачей исследования становится выяснение

сущности, структуры и способа существования творческого труда «в

постиндустриальном обществе, обществе знания и его социальных

последствий» (с. 9). Такой подход требует от исследователя способности

анализировать предмет исследования – в качестве такового выступает

«сущность творческого труда, социальные последствия его развития в

постиндустриальных обществах, обществах знания» (с. 9) – в границах

различных методологических подходов. В работе автор опирается на

отечественные и зарубежные социально-философские исследования

теоретиков постиндустриализма, в качестве его философской основы

избирается «современный материализм», а основным принципом становится

«принцип историзма» (с. 10).

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Автор доказывает, что творческий труд есть процесс производства

человеческой сущности, ее всестороннего развития, концентрированной

реализации сущностных сил человека.

2. В работе показано, что особенностями организации творческого труда

в условиях постиндустриальных обществ являются гибкость, мобильность,

прекаризация, где «вовлеченность работников в проекты и временные

рабочие группы усиливает гибкий, мобильный и коммуникативный характер

труда» (с. 12).

3. Автор, на наш взгляд, верно доказывает, что «усложнение характера

творческого труда вместе с появлением компьютерных технологий» (с. 12)

ведет к появлению не только новых способов контроля за человеком, но и

новых форм потребления творческого труда.
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Положения, выносимые на защиту, отражают логику и

последовательность реализации авторского замысла и основной цели

исследования, отражают результаты работы и содержание решения

поставленных научных задач, свидетельствуя о росте знаний в области

социальной философии.

Работа отличается последовательностью, непротиворечивостью,

доказательностью, что находит отражение, в том числе, в логике построения

самой работы. Она содержит введение, три главы по три параграфа в каждой,

заключение, список литературы, содержащий 159 источников.

В первой главе диссертации, посвященной методологическим

основаниям анализа труда в современном обществе, рассматриваются

основные положения теории труда в марксистской философии, в теориях

постиндустриального общества и в концепции креативной экономики, в

философии современного итальянского неомарксизма. Автор верно

показывает, что во всех этих концепциях в различной мере фиксируется

такое качество труда в постсовременных обществах, как его способность

производить избыток, не присваиваемый капиталом. Эта часть труда,

связанная с его творческим характером, не может быть превращена в

частную собственность, на нее не может налагаться запрет распространения

(с. 39). Автор верно выделяет в анализируемых концепциях идею о том, что

существует много составляющих нематериального труда в виде создания

культурных и художественных стандартов, моды, вкуса, норм потребления, а

также формирования общественного мнения, которые обычно на считаются

«работой» (с. 41). Столь же существенной составляющей анализируемых

концепций является тезис о совпадении процесса нематериального труда с

его результатом, в качестве которого может выступать коммуникативная

деятельность как центральный элемент культурной индустрии (с.47).

Вторая глава диссертации – «Проблема творческого труда:

противоречие сущности и способа существования в условиях

капиталистического способа производства» - посвящена анализу творческой
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деятельности как предмета исследования отечественной философии и

психологии, раскрытию сущности творческого труда, выявлению специфики

развития творческого труда во второй половине ХХ – начале XXI века. Автор

в целом верно показывает причины кризиса отечественной психологии и

философии, выход из которого был найден благодаря обращению к

марксистской концепции человеческой деятельности. В работе достаточно

последовательно излагается содержание развития труда как важнейшей

сущностной силы человека в сторону его наполнения творческим

содержанием, результатом чего становится постепенное слияние

умственного и физического труда, репродуктивной и продуктивной

деятельности в единый творческий труд (с. 55). Можно поддержать автора в

его стремлении отметить такие особенности творчества, как порождение

качественно нового, никогда ранее не бывшего в практике, и акцентировать

то, что наличие критерия новизны - важная, но не сущностная

характеристика творчества. В диссертации в качестве операционального

избирается определение творчества, данное И.И. Чангли, где подчеркивается

не только инновативность творческой деятельности, но и ее связь с

«совершенным исполнением трудовых функций» (с. 72). Подобная

определенность позиции автора диссертации ничуть не умаляется тем, что

его точка зрения солидаризируется в данном случае с мнением иного

исследователя.

В третьей главе диссертации, посвященной исследованию социальных

последствий распространения творческого типа труда во второй половине

ХХ – начале XXI века, автор обращается к исследованию проблем

организации творческого труда, изучению влияния творческого труда на

изменения социальной структуры западного общества во второй половине

ХХ – начале XXI века, анализу новых форм эксплуатации творческого труда.

Автор говорит о влиянии форм труда на принципы его организации,

утверждая, что изменение первых ведет к трансформации вторых. В этом,

как показано в работе, состоят особенности и противоречия современного
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творческого труда – свобода организации деятельности работника неизменно

обращается нестабильностью трудовых отношений и новой формой его

эксплуатации. Можно поддержать автора в его утверждении относительно

того, что в постиндустриальном обществе «отчуждению подвергается не

только рабочая сила, но и личность человека», обусловленная, в

значительной степени, тем, что в «современном капитализме рождаются

качественно новые противоречия, связанные с коммерциализацией

творческого труда» (с. 121).

Если характеризовать исследование Григоровой Я.В. в целом, то можно

отметить, что оно в полной мере соответствует паспорту научной

специальности, обладает логичной структурой, непротиворечивостью

выводов и необходимой степенью доказательности. Выводы диссертации

обладают достаточной степенью новизны, они могут послужить основой для

теоретических исследований, посвященных характеру труда в

постиндустриальном обществе. Автореферат и публикации Я.В. Григоровой

в полной мере отражают содержание диссертационного исследования.

При общей высокой оценке исследования, есть ряд вопросов, которые

нуждаются в прояснении и дополнении.

1. Диссертация обладает логичностью изложения основных тезисов,

однако позиция автора существенно бы усилилась, если бы в работе

присутствовала большая четкость формулировок и последовательность

выводов. Так, целью исследования является «выяснение сущности,

структуры и способа существования» (с. 9) творческого труда в

постиндустриальном обществе. Между тем, ни в выводах второй главы,

посвященной этой проблеме, ни в Заключении нет определения

сущности, структуры и способа существования творческого труда,

равно как и самих этих понятий. Есть верные утверждения и тезисы,

связанные с общей проблематикой исследования. Но хотелось бы,

чтобы результаты диссертации, согласующиеся с ее целью, были

определены в заданных самим автором терминологических формах.
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2. Автор критически анализирует понимание творчества в различных

концепциях как, «в основном, только духовной деятельности» (с. 69) и

говорит о неправомерности такой трактовки. Однако еще в 1960-е годы

в отечественной философии этот вопрос широко обсуждался, а само

творчество стало интерпретироваться как составляющая материальной

деятельности при условии глубокого и личностного постижения ее

содержания и замысла.

3. Во втором положении, выносимом на защиту, автор пишет о том,

что «слабость и однобокость» концепций постиндустриального

общества, креативной экономики, постопераистской концепции связана

«со слабостью базовых социально-философских абстракций (человека,

общества, труда, социальной объективности и т.п.).» (с. …). Вместе с

тем, и сама автор нигде не раскрывает содержание этих понятий – к

примеру, в диссертации понятие «социальной субъективности»

встречается только 1 раз – в цитируемом выше фрагменте.

4. С многими положениями работы, имеющими составляющую

новизны, можно согласиться. Однако существенная часть из них

является самоочевидной – к примеру, такой вывод из Заключения:

«Проведенный анализ проблемы труда выявил, что труд становится

творческим по характеру» (с. 120). Представляется, что в

диссертационном исследовании должна быть более отчетливо выделена

та часть выводов, которые являются авторскими наработками и

содержат приращение знания.

Выделенные моменты носят рекомендательный характер и потому не

подвергают сомнению общую положительную оценку диссертации: ее

проблематика, методология, характер научной аргументации, апробация ее

основных выводов свидетельствуют об исследовательских способностях Я.В.

Григоровой и ее профессиональной компетентности.

Проведенный анализ рецензируемого текста позволяет утверждать, что

диссертация Григоровой Яны Викторовны на тему: «Творческий труд в
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постиндустриальном обществе: социально-философский анализ», является

научно-квалификационной работой, завершенным, самостоятельным

исследованием, выполненном на высоком научном уровне, характеризуется

научной новизной, теоретической и практической значимостью, отвечает

требованиям п.п. 9, 10, 11, 12, 13, 14 Положения о присуждении ученых

степеней (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 г. № 842), а ее автор, Григорова Яна Викторовна, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности

09.00.11 – Социальная философия.
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